CONSORZIO DI BONIFICA 10 - SIRACUSA
(D.P.RSS. 23/05/1997 n. 149)

CONSORZIO

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto: PSR 2007/2013 mis. 125 - Progetto di introduzione di sistemi
N (QLI di telecomando, telecontrollo ed automazione alla consegna, finalizzati
alla maggiore efficienza, flessibilita ed al risparmio delle risorse
Data 4 MAG, 2015 idriche nel lotto irriguo Francofonte (Ogliastro) 3° stralcio
“triangolino”. CIG: 5403376EEB — CUP: B43H11000160006.

Presa d’atto della perizia di variante tecnica in diminuzione.

L anno duemilaquindici, il giorno ne , del mese di,/ /W 1¢ , in Palermo presso il
Dipartimento ex Interventi Infrastrufturali dell’ Assessorato Regionale dell’Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea.

Il Dott. Calogero Paolo Mascellino nominato, con D.A. n.10 del 16/02/2015, Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e
Messina), assistito dal Dr. Cosentino Claudio nella qualita di Direttore Generale dell’Ente che
svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA Ia legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n.34 del 5/3/ 1998 ed approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 435 del 13/11/1998 e S.m.i.; R

/

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il pr{nglplg d =~

separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; A:_,--Q\\

VISTO il Decreto AGV/DDG n. 4553 del 10/11/2011, con il quale il Dipartimento Interven %
Infrastrutturali dell’ Assessorato Reg.le per le Risorse Agricole e Alimentari ha approvato ed ¢
ammesso a finanziamento la domanda di aiuto presentata da questo Consorzio ai benefici contributi

del P.S.R. Sicilia 2007/2013 per P'importo di €. 1.554.602,53 (al netto di IVA), autorizzando il
Consorzio ad attivare le procedure relative alla domanda di pagamento dell’anticipazione;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario pro tempore n. 10 dell’11/03/2013, con la
quale si ¢ provveduto a nominare I'Ing. Massimo Paterna — Dirigente Area Tecnica del Consorzio
Bonifica 9 Catania - Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA Ia nota prot. 8710 del 03/03/2014 della Sezione Centrale del"'UREGA di Palermo, con la
quale sono stati trasmessi i verbali di gara per I’appalto dei lavori in oggetto, dai quali risulta che
’aggiudicataria provvisoria & la Ditta SELET srl di Agrigento con il ribasso del 32,3399%;

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio II del Dipartimento Regionale Agricoltura —
Assessorato Reg.le Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea - n.2153/2014 del




26/6/2014, acquisito agli atti del Consorzio in data 9/7/2014, con il quale ¢ stata concessa una
proroga al 30/6/2015 del Decreto AGV/DDG n.4553 del 10/11/2011 sopradetto;

VISTA la perizia di variante in corso d’opera, senza aumento di spesa, redatta dal Direttore dei
Lavori, Arch. Salvatore Fisicaro, in data 13/04/2015 e trasmessa al Responsabile Unico del
Procedimento, Ing. Massimo Paterna, con nota prot. n.1643 del 20/03/2015;

VISTO il quadro economico complessivo della perizia di variante riportato di seguito, dal quale si
evince che I'importo contrattuale dei lavori presenta una economia di € 601,72 e che I’importo
originario del finanziamento rimane invariato:

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Inc.t IMPORTO TOTALE PROGETTO CON IVA

€ 1.888.160,47

€ 1.888.161,00

€ 1.888.160,45

€ 1.888.161,00

QUADRO ECONOMICO di PROGETTO di PERIZIA
A)  LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO DI SICUREZZA € 1.483.054,83 € 1.483.054,82
A detrarre:
Importo mano d'opera non soggetta a ribasso € 200.472,09 € 198.611,51
_Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  30.286,31 € 30.286,31
. Lavori soggetti a ribasso € 1.252.296,43 € 1.254.157,00
| Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 1.252.296,43 € 1.254.157,00 |
Per ribasso d'asta del 32,3399% € 404.991,41 € 405.593,12
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso € 847.305,02 € 848.563,88
. Importo dei lavori in appalto al netto del ribasso € 847.305,02 € 848.563,88
| Importo mano d'opera non soggetta a ribasso € 200.472,09 € 198.611,51 |
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 30.286,31 € 30.286,31 |
A1) | LAVORI A BASE D'ASTA PROGETTO AL NETTO ~
| | DELRIBASSO € 1.078.063,42 €1.077.461,70 - -
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 | Imprevisti (2,84% di A) € 41.885,61 €
B2 | Incentivazione 2% di A1 (Incentivo art. 92 ¢,5 L.163/2006): € 27.733,13 €
| B3 | IVA (22% di A1+B1) € 246.388,79 €
. sommano somme a disposizione € 316.007,53 € 315.875,15
' SOMMANO A1+B € 1.394.070,94 €1.393.336,85 |
- economie dal ribasso € 404.991,41 € 405.593,12
| _economie IVA ((22%*(A+B1+B2))-B3) €  89.098,11 € 89.230,49 |

CONSIDERATO che la variante proposta, cosi come si evince dai documenti di perizia, riguarda
in parte interventi disposti dalla Direzione dei Lavori per risolvere aspetti di dettaglio ed in parte
interventi da eseguirsi nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, finalizzati al miglioramento
dell’opera e ad una sua maggiore funzionalitd, comportanti nel complesso una riduzione
dell’importo contrattuale, la garanzia della piena qualita dell’opera ed il raggiungimento degli
obiettivi progettuali prefissati;

VISTA il provvedimento del 21/04/2015, acquisito al protocollo consortile in pari data al n.1659,
con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, avendo esaminato la perizia di variante
2




suddetta ai sensi del vigente Codice dei Lavori Pubblici e del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010 e visto I’art. 132 del Codice dei Contratti ¢ del Regolamento dei LL.PP., ha espresso
parere favorevole approvando la perizia di variante tecnica in diminuzione di spesa predisposta dal
Direttore dei Lavori in data 13/04/2015;

RITENUTO di dovere approvare il nuovo quadro economico conseguente ai nuovi importi previsti
in perizia di variante;

RITENUTO di assumere la presente ai sensi dell’art.9, 2° comma lett. F) dello Statuto Consortile;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale dell’Ente,

Per tutto quanto sopra,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della perizia di variante in diminuzione redatta dal Direttore dei
Lavori, Arch. Salvatore Fisicaro, in data 13/04/2015 ed approvata, ai sensi del vigente Codice
dei Contratti, dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Massimo Paterna, con

provvedimento del 21/04/2015, protocollo n.1659;

DI APPROVARE il quadro economico conseguente ai nuovi importi previsti in perizia di

variante, per come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO di PROGETTO di PERIZIA
A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO DI SICUREZZA € 1.483.054,83
‘ A detrarre:
| Importo mano d'opera non soggetta a ribasso € 200.472,09
€  30.286,31

A1)

|_Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

| Lavori soggetti a ribasso

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso

€ 1.252.296,43

€ 1.252.296,43

' Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Per ribasso d'asta del 32,3399% € 404.991,41
| Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso € 847.305,02
Importo dei lavori in appalto al netto del ribasso € 847.305,02

| Importo mano d'opera non soggetta a ribasso € 200.472,09
€ 30.286,31

€ 1.254.157,00 |
€ 405.593,12

€ 848.563,88

848.563,88
198.611,51

an ah

30.286,31

LAVORI A BASE D'ASTA PROGETTO AL NETTO
. DELRIBASSO € 1.078.063,42 €1.077.461,70
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1 | Imprevisti (2,84% di A) € 41.885,61 € 41.885,61
' B2 | Incentivazione 2% di A1 (Incentivo art. 92 ¢,5 L.163/2006): € 27.733,13 € 27.733,13 |
- B3 | _IVA (22% di A1+B1) € 246.388,79 € 246.256,41 |
sommano somme a disposizione € 316.007,53 € 315.875,15
SOMMANO A1+B € 1.394.070,94 € 1.393.336,85
' economie dal ribasso € 404.991,41 € 40559312
€  89.098,11 € 89.230,49

_Inct IMPORTO TOTALE PROGETTO CON IVA

_economie IVA ((22%*(A+B1+B2))-B3)

IMPORTO TOTALE PROGETTO

3

€ 1.888.160,47

€ 1.888.161,00

€1.888.160,45 |

€1.888.161,00




- DI DARE MANDATO al RUP di effettuare tutte le comunicazioni di rito ed, in particolare, di
notificare la presente delibera alla Ditta_aggiudicataria SELET s.r.l. ¢/da Mosé s.n. — 92100

AGRIGENTO. &>
seellino)

Y4
fof =
11 Direttore A‘\_:}i
(Dr. Claudio ntino)
Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo del Consorzio
dal al
= 7 MAG. 2015 12 MAG. 2015
Il Dirigente Area Amministrativa
(Avv. Cinzia Chiarenza)




